
COMUNE DI SMERILLO

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO  NUMERO  1 DEL  03-05-19
Registro Generale n. 1

Oggetto: VALUTAZIONE SEGRETARIO ANNO 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di maggio

PREMESSO che il Dott. Pierluigi Grelli, Segretario comunale inserito nella fascia professionale B
ai sensi dell’art. 35, comma 1, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto 16
maggio 2001, nell’anno 2018 ha prestato  servizio presso questo ente in convenzione fino con
altri tre comuni al 22,22%;

RILEVATO che l’articolo 42 comma 1° del C.C.N.L. dei Segretari comunali 1998/2001prevede
che “ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del
complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore
Generale";

CONSIDERATO che in base al comma 2° del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto
destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al
10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al
comma 3° del medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli
opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D. Lgs. n. 286/1999, relativa alla
definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”;

RITENUTO che, in base alle funzioni tipiche che l’articolo 97 del decreto legislativo 267/2000
attribuisce al segretario comunale, debbano essere oggetto di valutazione le seguenti funzioni:
a) la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie;
b) la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione giuridico - amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti;
c) la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del
consiglio comunale e della giunta;
d) la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi;
e) tutte le altre funzioni attribuite da statuto, regolamenti e conferite dal Sindaco.

RILEVATO  CHE il Dott. Grelli:
Ha raggiunto tutti gli obiettivi assegnatigli coordinando altresì l’attività degli uffici nel-
conseguimento degli obiettivi comuni ed individuali;
Ha svolto con competenza le funzioni proprie di cui all’art.97 TUEL-
Ha ricoperto con efficienza il ruolo di responsabile dell’ Area amministrativa;-



DATO ATTO, in particolare, che il Segretario Comunale ha dimostrato nell'azione quotidiana
capacità, competenza e fattiva collaborazione, raggiungendo appieno i risultati attesi;

RITENUTO di poter esprimere un giudizio anche alla luce dei parametri contenuti nella DGC
20/2018;

RITENUTO conseguentemente che al Segretario Comunale sia erogata la retribuzione di risultato
– riferita al periodo lavorativo dal 1/01/2018 al 31/12/2018 – nella misura del 10% del monte
salari 2018 ( al 22.22%);

RICHIAMATI:
il CCNL dei Segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998 - 2001 e per il
biennio economico 1998 – 1999;, in particolare l'art. 42 che regola l'attribuzione di indennità di
risultato correlata al raggiungimento degli obiettivi;
il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il biennio economico 2004- 2005;
il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 2006-2009 e per il
biennio economico 2006-2007;
il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la risposta al quesito come formulata dall' ARAN in data 11.08.2003, con cui, tra l'altro si
stabilisce che il monte salari non può non ricomprendere tutte le voci retributive che compongono
la retribuzione dello stesso, tenendo conto delle indicazioni contenute negli artt. 42 e 43 del
CCNL del 16/05/2001 ed in particolare che esso
ricomprende anche la voce "Diritti di Segreteria";

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, sulla base di una
valutazione interna fondata sul rapporto professionale,

Vista l’allegata scheda di valutazione,

DECRETA

Di disporre in favore del Segretario Comunale, Dott. Pierluigi Grelli l’erogazione dell’1.
indennità di risultato per il periodo dal 1/01/2018 al 31/12/2018 in misura del 10% degli
emolumenti spettanti in relazione al raggiungimento degli obiettivi ed alla valutazione
positiva effettuata;
Di dare mandato al Responsabile Area Economico Finanziaria di porre in essere tutti i2.
provvedimenti conseguenti.

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge.
Il Sindaco

VALLESI ANTONIO

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SMERILLO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della presente ordinanza viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la pubblicazione
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico   per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

IL RESPOSABILE

La presente è copia analogica conforme all’originale informatico.

Smerillo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE

DECRETI DEL SINDACO n. 1 del 03-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SMERILLO


